
COMUNE DI GAMBATESA
Provincia di Campobasso

COPIA
DELIBERAZIONE DI

GIUNTA COMUNALE
Numero 65   del   17-07-2023

L’anno  duemilaventitre il giorno  diciassette del mese di luglio alle ore 12:30 e con la 
continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori:

Genovese Carmelina SINDACO Presente
Abiuso Marco VICE SINDACO Presente
Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0.

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 
referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto

Oggetto: BANDO PER LA CONCESSIONE DI RISORSE DESTINATE AL 
FINANZIAMENTO, IN VIA SPERIMENTALE - DA PARTE DEI COMUNI 
PRESENTI NELLE AREE INTERNE, ANCHE IN FORMA ASSOCIATA - 
DI BORSE DI STUDIO PER "DOTTORATI COMUNALI" DEL 39° 
CICLO. INDIRIZZI E DETERMINAZIONI.



DELIBERA DI GIUNTA N.65 Del 17-07-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 2 -

LA GIUNTA

PREMESSO:
- la strategia Nazionale per le Aree Interne (SNAI);
- l’agenda 2030 per lo Sviluppo Sostenibile;
- il D.L. 19 maggio 2020 n. 34 – che intervenendo in modifica della L. 27 dicembre 2017 

n. 205 – ha introdotto il comma 65-septies che, testualmente, reca <<In coerenza con la 
strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, a valere sul Fondo per lo 
sviluppo e la coesione – programmazione 2014/2020 di cui all’art. 1 comma 6 della 
legge 27 dicembre 2013 n. 147, importo pari a 3 milioni di euro per ciascuno degli anni 
2021, 2022 e 2023 è destinato al finanziamento, in via sperimentale, da parte dei 
Comuni presenti nelle aree interne, anche in forma associata, di borse di studio per 
dottorati denominati – ai soli fini del presente comma – “dottorati comunali”. I 
dottorati comunali sono finalizzati alla definizione, all’attuazione, allo studio e al 
monitoraggio di strategie locali volte allo sviluppo sostenibile in coerenza con l’Agenda 
2030 dell’Organizzazione delle Nazioni Unite e, in particolare, alla transizione 
ecologica, alla transizione digitale, al contrasto delle diseguaglianze sociali ed 
educative, al rafforzamento delle attività economiche e al potenziamento delle capacità 
amministrative. I dottorati comunali sono soggetti all’accreditamento da parte del 
Ministero dell’Università e della Ricerca ai sensi dell’art. 4 comma 2 della legge 
3luglio 1998 n. 210 e del regolamento di cui al decreto del Ministro dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca 8 febbraio 2013 n. 45. Entro trenta giorni dalla data di 
entrata in vigore della presente disposizione, il Ministro dell’Università e della Ricerca 
– di concerto con il Ministro per il Sud e la Coesione Territoriale – stabilisce, con 
proprio decreto, criteri e modalità per la stipula delle convenzioni tra i Comuni e le 
Università per l’utilizzo delle risorse di cui al presente comma, nonché i contenuti 
scientifici e disciplinari dei dottorati comunali. Le risorse di cui al primo periodo del 
presente comma sono ripartite con decreto del Ministro per il Sud e la Coesione 
Territoriale tra i Comuni delle aree interne selezionati con apposito bando>>;

- la L. 3 luglio 1998 n. 210 “Norme per il reclutamento dei ricercatori e dei professori 
universitari di ruolo”, in particolare l’art. 4 (“Dottorato di ricerca”);

- la L. 30 dicembre 2010 n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle Università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 
qualità e l’efficienza del sistema universitario”, in particolare l’art. 19 che prevede 
l’istituzione dei corsi di dottorato, da parte delle Università, previo accreditamento da 
parte del Ministero dell’Università e della Ricerca;

- il decreto del Ministero 8 febbraio 2013 n. 45 “Regolamento recante modalità di 
accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per l’istituzione dei corsi di 
dottorato da parte degli Enti accreditati”;

- il decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 18 giugno 
2008 “Aumento dell’importo annuale lordo delle borse di dottorato di ricerca”; nonché 
il successivo – di modifica – n. 40 del 25 gennaio 2018;



DELIBERA DI GIUNTA N.65 Del 17-07-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 3 -

- la Nota – prot. 3315 datata 1 febbraio 2019 – con cui il MIUR ha emanato le nuove 
linee guida ministeriali 2019 ai fini dell’accertamento dei requisiti necessari per 
l’accreditamento dei corsi di dottorato;

- il Decreto Ministeriale n. 725 del 22 giugno 2021 recante i criteri e le modalità per la 
stipula delle convenzioni tra i Comuni e le Università per l’utilizzo delle risorse nonché 
i contenuti scientifici e disciplinari dei “Dottorati comunali”;

VISTO – unitamente ai modelli ad esso allegati - il <<Bando per la concessione di risorse 
destinate al finanziamento, in via sperimentale – da parte dei Comuni presenti nelle aree 
interne, anche in forma associata – di borse di studio per “dottorati comunali” del 39° 
ciclo>>: finalizzato alla selezione di proposte di “dottorati comunali” avanzate da 
aggregazioni di Comuni presenti in ognuna delle Aree Interne individuate, ai sensi della 
SNAI, coerentemente con le finalità di cui al DM n. 725/2021, recante:

 criteri e modalità per la stipula di convenzioni tra Comuni ed Università, per 
l’utilizzo di risorse;

 contenuti scientifici e disciplinari per i “dottorati comunali”;

ATTESO che, da bando:

-  per ciascuna Area Interna è previsto un finanziamento massimo di €. 25.000,00 per 
ciascun anno accademico: 

 fino ad esaurimento delle risorse disponibili;
 su selezione a sportello;

- possono presentare domanda le aggregazioni di Comuni presenti nelle Aree Interne di cui 
all’elenco allegato al bando stesso;

- le proposte devono:
 riguardare aree disciplinari e tematiche coerenti con la “SNAI”, con le finalità di 

garantire l’offerta e la piena accessibilità degli abitanti ai servizi essenziali; 
promuovere la ricchezza del territorio e delle comunità locali;

 valorizzare le risorse naturali e culturali - attraverso la creazione di nuovi circuiti 
occupazionali - e contrastare lo spopolamento demografico e culturale;

 indicare un importo massimo di €. 25.000,00 per ciascun anno accademico per la 
borsa di studio ed una durata complessiva pari a quella del corso di dottorato;

 prevedere l’attuazione dell’intero percorso di dottorato, formazione, ricerca e 
valutazione, presso le sedi delle Università, fatte salvi i periodi di studio e ricerca 
eventualmente previsti dal piano di ricerca;

 assicurare che il dottorando possa usufruire di qualificate e specifiche strutture 
operative e scientifiche per le attività di studio e ricerca;

 favorire l’attività di valorizzazione dei risultati della ricerca e garantire la tutela 
della proprietà intellettuale;

 favorire il coinvolgimento dei Comuni delle aree interne interessate nella 
definizione di un percorso formativo, anche nell’ambito di collaborazioni più 
ampie con le Università;



DELIBERA DI GIUNTA N.65 Del 17-07-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 4 -

 garantire il rispetto dei principi orizzontali (sostenibilità ambientale, sviluppo 
sostenibile, pari opportunità e non discriminazione, accessibilità per persone 
disabili);

- la domanda - deve contenere:
 indicazione dell’Area Interna proponente;
 indicazione del Comune capofila, tra quelli dell’aggregazione;
 indicazione dell’Università prescelta;
 indicazione dell’importo massimo richiesto per ciascuna annualità e del numero di 

annualità;
 copia dell’accordo di collaborazione sottoscritto con l’Università individuata;
 descrizione – su modulo dato - degli obiettivi e dei risultati attesi del dottorato da 

attivare;
 copia delle deliberazioni comunali di approvazione della proposta di dottorato;

- ogni aggregazione di Comuni può presentare domanda di finanziamento per un solo corso 
di dottorato;

RILEVATO:
- CHE questo Comune ha interesse a presentare candidatura al bando in questione, in 

aggregazione con i Comuni di Campolieto, Pietracatella, Riccia, Toro e Tufara; 
- CHE tra gli Enti interessati, questo Comune è stato individuato quale capofila; 
- CHE, in relazione a quanto previsto dal bando, si individua il Responsabile 

Amministrativo in persona del Responsabile dell’Area Tecnica, Arch. Maria Maggio:

STILATO – nella formulazione di seguito allegata, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento - giusto accordo di partenariato/aggregazione, da 
sottoporre alla firma dei Rappresentanti legali dei vari Comuni, ovvero di loro delegati;

ATTESO che, ai fini dell’accordo di collaborazione, risulta individuata l’Università degli 
Studi del Molise;

VISTO, in proposito – nella formulazione di seguito allegata, che costituisce parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento – l’accordo di collaborazione con il suddetto 
Ateneo;

ACQUISITA – nella formulazione in allegato, che costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento - la proposta progettuale che si intende candidare a 
finanziamento;

RITENUTA la stessa condivisibile e rispondente alle indicazioni del bando;

ACQUISITO, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del TUEL n. 267/2000, il parere 
favorevole del Responsabile dell’area Tecnica;

DELIBERA 
DI CONFERMARE tutto quanto esposto in premessa, sul presupposto che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente dispositivo, formandone adeguata motivazione, ai sensi e 
per gli effetti di cui all’art. 3 della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii.;



DELIBERA DI GIUNTA N.65 Del 17-07-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 5 -

DI MANIFESTARE interesse all’adesione/partecipazione al <<Bando per la concessione di 
risorse destinate al finanziamento, in via sperimentale – da parte dei Comuni presenti nelle 
aree interne, anche in forma associata – di borse di studio per “dottorati comunali” del 39° 
ciclo>> (allegato alla presente, unitamente a tutti i documenti ad esso acclusi, per formarne 
parte integrante e sostanziale);

DI DARE ATTO che questo Comune intende presentare candidatura in aggregazione con i 
Comuni di: Campolieto, Pietracatella, Riccia, Toro e Tufara; 

DI DARE ATTO che tra gli Enti interessati, questo Comune è stato individuato quale 
capofila; 

DI INDIVIDUARE, in relazione a quanto previsto dal bando, il Responsabile 
Amministrativo in persona del Responsabile dell’Area Tecnica, arch. Maria Maggio;

DI RECEPIRE ed APPROVARE, a tale fine – nella formulazione in allegato, che 
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione - l’accordo di 
partenariato/aggregazione: da sottoporre alla firma dei Rappresentanti legali dei vari Comuni, 
ovvero di loro delegati;

DI PRENDERE ATTO ed APPROVARE, altresì, l’accordo di collaborazione con 
l’Università degli Studi del Molise che – convenuto nei termini di cui all’allegato (che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento) – sarà sottoscritto dal 
Rappresentante legale del Comune capofila;

DI RECEPIRE ed APPROVARE, inoltre - nella formulazione di seguito allegata, che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento - la proposta progettuale 
che si intende candidare a finanziamento, denominata: “ENERGIA COMUNE. LE 
COMUNITÀ ENERGETICHE E LA GESTIONE DEI PATRIMONI NATURALI NELLE AREE 
INTERNE COME PROCESSI DI RIGENERAZIONE CONDIVISA”;

DI PRECISARE che trattasi di iniziativa senza costi a carico del bilancio comunale;

DI RIMETTERE copia della presente deliberazione al Responsabile dell’Area Tecnica, per i 
conseguenti adempimenti consequenziali;

DI COMUNICARE il presente deliberato ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125 del 
T.U. n.267/2000.

DI RENDERE con separata votazione unanime, ai sensi dell’art.134, comma 4 del T.U. 
n.267/2000, il presente deliberato immediatamente eseguibile.



DELIBERA DI GIUNTA N.65 Del 17-07-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 6 -

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione.

Gambatesa, lì 17-07-23 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to CONTE ROSARIO LUCIANO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione.

Gambatesa, lì 17-07-23 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to MAGGIO MARIA

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

Prot. n° 6791   del   18-07-23

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 
sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari.

Gambatesa, lì 18-07-23 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Crocco Giuseppina

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Reg. Pub. n° 474
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 18-07-23 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69).

Gambatesa, lì 18-07-23 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Crocco Giuseppina

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
17-07-23,

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000);

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 
267/2000). 

Gambatesa, lì 17-07-23                 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Crocco Giuseppina

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Gambatesa, lì 18-07-23 IL SEGRETARIO COMUNALE
Crocco Giuseppina


